3. Imp. Constantinus A. Aeliano proconsuli ^a Africa. post alia.

Fisci aduocatus poenas metuens, caueat ^a, ne fiscalia ^b commoda occultet, ne vlllo negotio existente, fisci ^c nomine priuatis audeat calumnias ^d commouere. Da- ^e tum 6. Id. Nou. Treum. Constantinop. A. 4. & Licinio Ce- ^f sa. 4. Consil. 315.

4. Imp. Gratian. Valens & Theod. AAA. ad ^a Ammianum comitem rerum ^b priuatarum.

Rationales ^a, priuatae rei causis, vel sacris ararijs ^b praesidentes, examen praesente fisci aduocato ^c sus- ^d cipiant. PP. 17. Cal. Ian. Merobaud. II. & Saturnino ^e Consil. 383.

DE ERRORE ADVOCATORUM, vel libellos seu preces concipientium, ^d Tit. X.

1. Imp. Alexand. A. Aureliae.

A, quae aduocati praesentibus ^a his, quorum ^b cause aguntur, allegant, perinde habenda sunt, ^c ac si ab ipsis dominis litium proferantur. PP. ^d Cal. Mart. Albino & Maximo Consil. 228.

Error scribentis libellum non nocet errore ^a probato Bald.

2. Imp. Gor. A. Rogato militi.

Errores ^a eorum, qui desideria, id est preces scribunt ^b ^c veritati prauiudicium afferre non posse, manife- ^d stum est. Et ideo si condemnationem, cuius mentio- ^e nem libello insertam esse proponis, manifeste probare ^f potes non intercessisse: allegationes tuas laedi non oportere, is, qui super negotio disceptaturus est, non ignora- ^g bit. PP. X. Cal. Iul. Pio & Pontiano Consil. 239.

3. Imperatores Dioclet. & Maxim. AA. ^a & CC. Vlpiae.

Sententijs ^a finita negotia, rescriptis reuocari non oportet. Nec enim quae constituta sunt, ^b id est, ^c vt aduoca- ^d torum error litigatoribus non noceat, tibi etiam opi- ^e tulari possunt: cu te praesente ^f neque cause palam ex eonti- ^g nenti ^h id est triduo ⁱ pximo, contradixisse, neque post ^j sen- ^k tentia appellati- ^l onis remedio (si tibi haec displicebat) vsq. ^m §. facti. l. 92. ⁿ ff. de reg. iur. ^o sunt libelliones pragmatici l. 9. §. 4. §. ff. de panis: diuersi ^p ab aduocatis. Hi agunt, illi scribunt. l. 23. §. Sr lrependente: §. l. §. l. j. ^q sent. rescripsit. ^r praesentem Hal. adde l. 1. §. eod. ^s Nota, Ex continenti, id ^t est, triduo adde l. §. j. de iudicij: Sic glans legenda intra triduum l. i. ^u ff. de glande: l. 9. §. 1. ff. ad exhib. adde casum l. §. j. de iudic. Vide Cuiacium ^v cap. 5. de prescrip. Ante sententiam licet errorem corrigere l. 4. m. ff. ^w de noxalib. §. 34. Instit. de actioib. esse

Qui manda dici. eum, qui honesta & verecunda procedente causa...

Procurator ad vnam specie constitutus, officium mandati egressus est: id quod gessit, nullum domino...

Neque tutores neque curatores ex sua persona in re pupilli vel adolescentis procuratorem facere possunt...

Exigendi a filio tuo mandati, qui se defensionem tuam offerrebat, duplici ratione necessitas non fuit: aut quod...

Item te redemisse contra bonos mores precibus manifeste professus es: cum procuratorem quidem suscipere...

Non eo minus sententia aduersus te lata, iuris ratione subsistit: quod aduersaria tua minor viginti quinque...

Item te redemisse contra bonos mores precibus manifeste professus es: cum procuratorem quidem suscipere...

Non eo minus sententia aduersus te lata, iuris ratione subsistit: quod aduersaria tua minor viginti quinque...

Item te redemisse contra bonos mores precibus manifeste professus es: cum procuratorem quidem suscipere...

Procurator vel actor sine speciali mandato non potest vendere rem in prauidicium domini.

16. Idem AA. & CC. Pacionia.

Procuratorem vel actorem praedij, si non specialiter distrahendi mandatum accepit, ius rerum domini vendendi non habere...

17. Idem AA. & CC. Mardonio.

Inuitus procuratorem suscipere nemo cogitur: nec eandem ultra, nisi prouocationis causa, extendere...

18. Idem AA. & CC. Dionysia.

Lienam suscipere defensionem, virile est officium, & ultra sexum muliebrem esse constat...

19. Idem AA. & CC. Firmo.

Si precium quidem actoribus alienum fundum vel seruum citra mandatum domini tibi distrahentibus dedisti...

20. Idem AA. ad Verinum praesidem Syriae.

Nil arbitramur interesse, utrum ab initio, an cepta iam lite negotium ad personam procuratoris transiit...

21. Imp. Constantinus A. ad consilium prouinciae Africae.

Maritus citra mandatum in rebus uxoris cum foeminae satisfactione & alia obsequatione intercedere...

22. Idem A. ad Bassum P. yrbi.

Procuratoribus institutis, & post contestata lite dominis effectis, hi, qui mandauerint, non habeant facultatem...

23. Imp. Iulianus A. Secundo praefecto pretorio.

Nulla dubitatio est, post causam in iudicio agitam, utpote dominum litis procuratorem effectum, cadit in foetiam...

in matrem? ne id quidem ea pupillo curatorem tenetur petere... hinc oritur ratio dubitandi...

Generalis procurator cum libera res domini immobiles vendere non potest...

generalis sc. & qua non...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

id est agendi potestate potest tamen interdum cogi defendere...

Handwritten notes at the bottom left of the page.

Handwritten notes at the bottom center of the page.

Handwritten notes at the bottom right of the page.

24. Imppp. Grat. Valentin. & Theod. AAA. Pan-
cratio praefect. vrb.
In quacum-
que materia,
primò quaerendum est
de personis l. potest esse iudicium.
4. ff. qui testa-
menta: l. 4. ff.
de iure codic.
inst. de iure
perfo. in pr.

Licet in principio quæstionis persona^b debeat in-
quiri procuratoris, an ad agendum negotium, man-
datum à domino litis habeat: si tamen falsus^c pro-
curator inueniatur, nec^d dici controuersia^e solent, nec
potest esse iudicium^f. Datum 2. Kalen. Aprilis Constan-
tinop. Antonino & Syagriò Consl. 382.

Persona hic enumerata per se non litigant,
sed per Procuratorem.
25. Imppp. Valent. Theod. & Arcad. AAA. Ta-
tiano praefect. pratorio.

Quicumque prætorianæ^g vel vrbane præfecturæ subli-
me fastigium, vel magistratû militare, vel consisto-
rianæ comitiuæ^h insignia meruerit dignitatis, vel
proconsulare ius dixerit, aut vicarij fuerit administratio-
nis inca-
ne suffultus: si quod ab eo vel infertur iurgiumⁱ, vel re-
pax, si causæ fertur: procuratoris personam in negotij sui iura substi-
præfenti, aut tuat. Quod si quis sanctionis huius statuta transgressus,
certè à con-
iudicijs sese iurgaturus ingesserit: careat eius litis sorte,
stituentem nõ cuius non per procuratorem expectauit euentum. iudex
potiuit dari? nihilo minus, qui contra fecerit, nouerit à se viginti li-
Quid si non bras auri, item ab officio quoque suo tantundem pon-
eauit de rato? deris exigendum. Dat. 18. Kalend. Octobr. Arcadio A. II.
& Rufino Consl. 292.

Auth. ex Nouell. 71. c. 1.
Hoc in stabit si que ad illustres solos, ceteri enim com-
mune ius amplectuntur.

26. Imppp. Arcad. Honor. & Theod. AAA.
Anthemio PP.

In pecuniarijs controuersijs, etsi specialiter hoc præ-
cepti vel sententiæ minimè designat auctoritas, passim
ante & post li-
vnicuique^l (si tamen ita maluerit) per procurato-
tem contesta-
rem respondendi tribuimus facultatem: nisi forte quos-
tam proponi-
dam, iustiores nonnumquam ob causas vehementiores,
possunt. An-
maximi iudicis vocabit auctoritas. Dat. Prid. Id. Octob. *

27. Imperator Zeno. A. **

Constitutio^m prohibet duorum iudiciorum vnumⁿ
eundemq; publicum procuratorem esse: sed alios
minor, Tu-
quidè esse in maximis iudicijs gloriosissimorum
mulier. Post magistratum procuratores, alios vero qui eloquentif-
non habes-
simis iudicijs pedaneis ministrent in litib. ac neque eū
mandatum, qui litem inchoauit procuratorem apud Diætetam seu
tu furiosus, pedaneum, eundem ipsū terminare ipsam litem apud
infans, seru^o, gloriosissimū magistratū, sed ne metētalma, id est trans-
s. Vsurmiserū-
lationem mandati fieri ab ipso ad alium procuratorem qui
i. pract. 3. obs. apud gloriosissimū magistratū adsi deat. nulla impensa
9. Si quid ita pro permutatione procuratoris facienda in hoc meten-
fiat, illegiti-
talmateⁿ, neque communi^o satisfatione pro hoc me-
ni procura-
tentalmate exigenda, sed & iudicatum solui satisfatione
toris proces-
& de ratihabitione cautionem ita ab initio concipi, vt
sus efficitur comprehendantur in his & expensæ huius metentalma-
nullus v. Ro-
tis, vt is à quo exigitur alterutra harum satisfationem sti-
land. à Valle
puletur, Quia spondeo me & hunc apud Diætetam pro-
l. obs. 71. nu. 4.
curatorem pro iudiciorum solutione aut satisfatione
l. i. j. quibus
confirmaturum, & si contingat ex relatione diætetæ aut
res iudicata
ex appellatione data contra ipsius sententiam transferri
non nocet: v. l.
caulam ad maximum^p iudicium, cui subest diætetæ, etiã
19. j. de furtis.
tum ex metētalmate futurū procuratorem in maximo iu-
Falsus dici-
dicio simili modo confirmaturum me spondeo. Si non
tur, qui non hæc omnia obseruata fuerint, si quidem circa maximum
habet man-
iudicium lex hæc translata fuerit, competenti serinio quin
datum, aut si que auri libras persoluet pœnam. Si verò circa diætetæ
habet, à non hæc lex prætermiffa fuerit, is qui litem adimplet qui ap-
idonea perso-
na aut reuocatum. Bal. ^d Vt cumque falsus procurator sit admissus
de factò, non nocet de iure Bald. non valet lata sententia v. Oldendorpium
c. 28. de sententijs & re iudic. ^e Iudicio nullo non præcluditur via
exceptioni declinatoriæ Bald. ^f hæc lex corrigitur per Nouellam 71. c. 1.
^g De comitibus v. l. 1. de mandat. prim. ^h pecuniarium. aliud tamè in
criminali v. l. 3. j. vbi senatores. ⁱ v. l. 3. ff. quib. ex causis in possess. l. 6. §. 3.
^j de his qui ad Eccle. ^k hinc colligunt in citatione simpliciter facta al-
terutrum tacitè intelligi, vt vel per se vel per alium compareat. ^l hæc
lex restituta à Cuiaciò 13. obs. 3. ^m Contij interpretatio. ⁿ adde l. 9. ff.
eodil. 14. §. de adfessorib: l. 5. §. 2. ff. de aucto. iur. l. 9. ff. de pactis. ^o μετέν-
ταλμα, est translatio negotij sine mandati. ^p Satisfatio iudicatum
solui, vulgaris & solita: non qua forma dicitur in lege 5. ff. de verb. oblig.
aut in lege 1. ff. de prator. stipulat. sed qua in lege 4. de separationib. quod
sit vulgaris & frequens. ^q Maius iudicium dicitur, cui adhæret iudex
pedaneus. Singulis enim iudicijs certi adscripti erant iudices pedaneis
Cuiac. 13. obs. 3. inf. Ij non vtebantur propria iurisdictione, nec senten-
tias exequabantur, sed ad eas exequendas sumebant ex cohortalibus &
scholis vel scinijs v. Cuiac. 12. obs. 1. inf.

paret eloquentissimo, Diætetæ vnius auri libræ exigetur
pœnam. Alij verò duo qui ex officio segregati sunt & at-
tributi diætetæ siue ex scholis, duarum auri librarum exi-
gentur multam. Ipse vero procurator à quo quid pecca-
tum contra hanc legem fuerit, plagis castigetur à magi-
stratu aut Diæreta, interdictus in posterum procurato-
ris officio fungi in iudicio.

19. Constitutionis argumentum ex lib. Eustathij
πρεὶ χρονίων διασημάτων.

10 **S**i fideiussor procuratoris non defuerit tempus, & ⁴ Interpretat^o
dixerit fortè, Ego fideiubeo pro ipso: & si mortuus ^o Contij.
fuerit, aut amplius non appareat, idque contigerit in-
tra viginti dies, alius fideiussor dandus erit. ¹ Si mo-
riatur, aut aliàs non inueniatur is, qui ad litē ab aliquo da-
tus est procurator, post vicefimū diem à iudiciali decre-
to super alterius procuratoris datione interposito, sex
mensium accessionem seu terminum habebit principalis
reus peregrè degens in remota provincia ad alium pro-
curatorem dandum, vel ad veniendum per se in iudiciū.
si enim in proxima, non autem in longinqua provincia
absit: tūc iudicis arbitrio termin^o siue dilatio definitur.

NE^b LICEAT POTENTIORI-
bus^c patrociniū^d litigantibus præstare,
vel actiones in se transferre^e,

Tit. XIII.

Requirens patrociniū potentioris ad terrorem ad-
uersarij, punitur iactura causæ.

1. Impp. Dioclet. & Maximian. AA. Aristo-
bulo salutem.

DIVINE admodum constituit Diuus Clau-
dius^f consultissimus princeps, parens noster,
vt iactura causæ afficerentur hi, qui sibi po-
tentiorum patrociniū^g aduocassent: vt hoc
proposito metu, iudiciali lites potius suo Marte discer-
rent, quam potentiorum domorum opibus niteretur.
Quem palam est intantum provincialium quæstionibus
esse commotum, vt huius sanctionis rectores provincia-
rum custodes, & contemptæ huius rei vindices fecerit:
scilicet vt in actores seu procuratores in subsidia nego-
tiorum vel vsurpatos gratia, vel redemptos^h, seu era ten-
tentia vindicarent. Quare cum inter sit in vniuersum o-
mnium, & præcipuè tenuiorum, qui sæpè importunis
potentium intercessionibus opprimuntur: inter litigato-
res audientiam tuam impertiri debebis. Nec metas, ne
præiudices clarissimis viris: cum Diuus Claudius huius
rei rectorem provincie disceptatorem, & si res postula-
ret, vltorem specialiter fecerit. Datum 4. Id. Septemb.
AA. 3. & 1. Consl. 287.

2. Imppp. Arcad. Honor. & Theod. AAA.
Ioanni P. P.

Si cuiuscumque modi actiones ad potentiorum fue-
rint delatæ personas, debiti creditores iacturaⁱ mul-
tentur. Aperta enim credentium videtur esse voraci-
tas^k, qui alios actionum suarum redimunt exactores.
Datum 5. Id. Iul. Honor. 7. & Theod. 2. AA. Consl. 407.